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EDITAL N.º 001/2023 – CFSd PM/BM, DE 28 DE JULHO DE 2023 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA 

 

 

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA no uso de suas atribuições legais, em cumprimento as determinações judiciais nos processos relacionados 
abaixo, torna pública: 

 

 

1. A inclusão dos seguintes candidatos na listagem de concorrência para a reserva de vagas de negros como sub judice. 
 

 

Soldado BM - Combatente (QBMP-0) - 1º CRBM - João Pessoa 

Inscrição Nome Processo 

2312074378 WESLEI MATHEUS COSTA NASCIMENTO (SUB JUDICE) 0801827-93.2024.8.15.2001 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPRM - João Pessoa 

Inscrição Nome Processo 

2312016824 ANDERSON CAETANO DA SILVA (SUB JUDICE) 0803045-59.2024.8.15.2001 

2312030595 ISAAC LIMA DE SOUZA (SUB JUDICE) 0805418-63.2024.8.15.2001 

2312097863 JACKSON TORRES DE SOUSA (SUB JUDICE) 0801799-28.2024.8.15.2001 

2312022020 JOELTON HENRIQUE NUNES DA SILVA (SUB JUDICE) 0800443-95.2024.8.15.2001 

2312033698 PAULO ANDRE PINHEIRO DA SILVA (SUB JUDICE) 0805388-28.2024.8.15.2001 

2312089238 RICHARD DOS SANTOS SOARES (SUB JUDICE) 0805013-16.2024.8.15.0000 

2312070073 THIAGO CALEBE DE PAULA CORDEIRO (SUB JUDICE) 0800009-09.2024.8.15.2001 

2312088177 MATHEUS GONÇALVES DE ALMEIDA (SUB JUDICE) 0803038-67.2024.8.15.2001 

2312093263 SARA PEREIRA DE OLIVEIRA (SUB JUDICE) 0864563-84.2023.8.15.2001 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR II - Patos 

Inscrição Nome Processo 

2312008846 ALEX FRANCISCO DE AS (SUB JUDICE) 0806142-67.2024.8.15.2001 
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2312012552 FRANCISCO DIEGO DA SILVA ALMEIDA (SUB JUDICE) 0867587-23.2023.8.15.2001 

2312004882 JEFFERSON SOUSA DE FREITAS (SUB JUDICE) 0807186-24.2024.8.15.2001 

2312036339 JUDSON KAIAN BEZERRA (SUB JUDICE) 0869430-23.2023.8.15.2001 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR III - Guarabira 

Inscrição Nome Processo 

2312025077 JAIANE GALDINO ALVES BEZERRA (SUB JUDICE) 0802160-45.2024.8.15.2001 

2312027646 MATEUS DA SILVA SOUSA (SUB JUDICE) 0800006-54.2024.8.15.2001 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR I - Campina Grande 

Inscrição Nome Processo 

2312088481 ANDERSON DA SILVA SAMPAIO (SUB JUDICE) 0867314-44.2023.8.15.2001 

2312057604 EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO (SUB JUDICE) 0866100-18.2023.8.15.2001 

2312066894 JOELSON SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) 0870564-85.2023.8.15.2001 

2312067506 KAWE GABRYEL VENTURA SANTANA VICENTE (SUB JUDICE) 0866293-33.2023.8.15.2001 

2312076218 MARCOS ANTONIO ALVES GRACIANO (SUB JUDICE) 0803399-84.2024.8.15.2001 

2312036063 JONAS MARTINS SANTOS (SUB JUDICE) 0808068-48.2023.8.15.0181 

2312000836 MARIO SERGIO MOURA SANTANA (SUB JUDICE) 0800172-86.2024.8.15.2001 

 

 

2. O Resultado Da Prova Discursiva Do Exame Intelectual dos candidatos sub judice abaixo: 
 

 

Soldado BM - Combatente (QBMP-0) - 1º CRBM - João Pessoa 

Inscrição Nome CT HÁ SL CC MORF AO TOTAL RESULTADO Processo 

2312074378 WESLEI MATHEUS COSTA NASCIMENTO (SUB JUDICE) 1,2 1,4 1 1 1,2 0,2 6 HABILITADO 0801827-93.2024.8.15.2001 

2312018420 JOSELITO RODRIGUES DE CASTRO (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 1,2 1,2 0,2 7 HABILITADO 0867389-83.2023.8.15.2001 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPRM - João Pessoa 

Inscrição Nome CT HÁ SL CC MORF AO TOTAL RESULTADO Processo 

2312016824 ANDERSON CAETANO DA SILVA (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 1,3 1,2 0,6 7,5 HABILITADO 0803045-59.2024.8.15.2001 

2312030595 ISAAC LIMA DE SOUZA (SUB JUDICE) 1,6 1,8 1,6 1,2 1,2 0,9 8,3 HABILITADO 0805418-63.2024.8.15.2001 

2312097863 JACKSON TORRES DE SOUSA (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 1 1,1 0 6,5 HABILITADO 0801799-28.2024.8.15.2001 

2312022020 JOELTON HENRIQUE NUNES DA SILVA (SUB JUDICE) 1,8 1,6 1,5 1,3 1,3 1 8,5 HABILITADO 0800443-95.2024.8.15.2001 

2312033698 PAULO ANDRE PINHEIRO DA SILVA (SUB JUDICE) 1,6 1,4 1,4 1,3 1,3 0 7 HABILITADO 0805388-28.2024.8.15.2001 

2312089238 RICHARD DOS SANTOS SOARES (SUB JUDICE) 1,6 1,6 1,8 1,3 1,4 0,8 8,5 HABILITADO 0805013-16.2024.8.15.0000 

2312070073 THIAGO CALEBE DE PAULA CORDEIRO (SUB JUDICE) 1,8 1,8 1,8 1,4 1,3 0,9 9 HABILITADO 0800009-09.2024.8.15.2001 

2312010350 EWERTON DAMIAO GALDINO (SUB JUDICE) 1 1 1,2 1,2 1,2 0,4 6 HABILITADO 0871277-60.2023.8.15.2001 

2312008467 SERGIO RICARDO GONCALVES SILVA (SUB JUDICE) 1 1 1,2 0,9 1,2 0,7 6 HABILITADO 0864496-22.2023.8.15.2001 
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2312089086 GLEYSON LUCAS ALVES DE SOUZA (SUB JUDICE) 1,4 1,2 1,2 0,9 0,9 0,5 6,1 HABILITADO 0866239-67.2023.8.15.2001 

2312095032 THAUAN ALVES DA SILVA (SUB JUDICE) 1,2 1,4 1,2 1,2 0,9 0,6 6,5 HABILITADO 0865776-28.2023.8.15.2001 

2312027060 RENATO DE LIMA SILVA (SUB JUDICE) 1,4 1,2 1,2 1,2 0,9 0,7 6,6 HABILITADO 0866457-95.2023.8.15.2001 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR II – Patos 

Inscrição Nome CT HÁ SL CC MORF AO TOTAL RESULTADO Processo 

2312008846 ALEX FRANCISCO DE SA (SUB JUDICE) 1,5 1,4 1,6 1,2 1,2 0,1 7 HABILITADO 0806142-67.2024.8.15.2001 

2312012552 FRANCISCO DIEGO DA SILVA ALMEIDA (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 1,3 1,2 0,6 7,5 HABILITADO 0867587-23.2023.8.15.2001 

2312004882 JEFFERSON SOUSA DE FREITAS (SUB JUDICE) 1,4 1,2 1,4 1,2 1,3 0,6 7,1 HABILITADO 0807186-24.2024.8.15.2001 

2312036339 JUDSON KAIAN BEZERRA (SUB JUDICE) 1,6 1,6 1,6 1 1,1 0,1 7 HABILITADO 0869430-23.2023.8.15.2001 

2312090262 FERNANDO ALVES BEZERRA (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 1,2 1,2 0,3 7,1 HABILITADO 0870505-97.2023.8.15.2001 

2312047129 KYIOSHI DOS SANTOS ABREU (SUB JUDICE) 1,6 1,6 1,8 1,2 1,2 0,1 7,5 HABILITADO 0810444-88.2023.8.15.0251 

2312015807 LUCAS PEREIRA LEITAO (SUB JUDICE) 1,4 1,6 1,8 1,2 1,2 0,3 7,5 HABILITADO 0808749-18.2023.8.15.0181 

2312052361 PAULO DA SILVA MARTINS (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,2 0,9 1,2 0,4 6,5 HABILITADO 0868833-54.2023.8.15.2001 

2312045937 ITAMAR MARIANO VIEIRA (SUB JUDICE) 1,2 1,2 1,4 1,2 0,9 0,7 6,8 HABILITADO 0867144-72.2023.8.15.2001 

2312095032 LUCAS CARDOSO TRIGUEIRO (SUB JUDICE) 1,6 1,6 1,4 1,2 1,2 0,6 7,6 HABILITADO 0866577-41.2023.8.15.2001 

2312027060 FILIPE DE ARAUJO TRIGUEIRO (SUB JUDICE) 1,2 1,4 1,4 1,2 0,9 0,7 6,8 HABILITADO 0866257-88.2023.8.15.2001 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR III - Guarabira 

Inscrição Nome CT HÁ SL CC MORF AO TOTAL RESULTADO Processo 

2312017406 TALIA BARBOSA DE SOUSA RAMOS (SUB JUDICE) 1,4 1,4 1,6 0,9 0,9 0,3 6,5 HABILITADO 0800068-25.2024.8.15.0181 

 

 

Soldado PM - Combatente (QPC) - CPR I - Campina Grande 

Inscrição Nome CT HÁ SL CC MORF AO TOTAL RESULTADO Processo 

2312077767 ALAN CARLOS OLIVEIRA (SUB JUDICE) 1,6 1,8 2 1,2 1,2 0,7 8,5 HABILITADO 0868721-85.2023.8.15.2001 

2312088481 ANDERSON DA SILVA SAMPAIO (SUB JUDICE) 1,4 1,6 1,6 1,2 1,3 0 7,1 HABILITADO 0867314-44.2023.8.15.2001 

2312023438 DHONE RERISSON DELFINO VIDAL (SUB JUDICE) 1,8 1,8 1,8 1,2 1,2 0,7 8,5 HABILITADO 0864367-17.2023.8.15.2001 

2312057604 EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO (SUB JUDICE) 1 1 1,4 1,2 1,2 0,7 6,5 HABILITADO 0866100-18.2023.8.15.2001 

2312066894 JOELSON SANTOS DA SILVA (SUB JUDICE) 1,4 1,6 1,6 1,2 1,2 0,4 7,4 HABILITADO 0870564-85.2023.8.15.2001 

2312102415 JOSE LUCAS VENTURA DOS SANTOS (SUB JUDICE) 1,6 1,6 1,8 1,5 1,2 0,4 8,1 HABILITADO 0866212-84.2023.8.15.2001 

2312067506 
KAWE GABRYEL VENTURA SANTANA VICENTE (SUB 

JUDICE) 
1,4 1,4 1,4 1 1,3 0 6,5 HABILITADO 0866293-33.2023.8.15.2001 

2312076218 MARCOS ANTONIO ALVES GRACIANO (SUB JUDICE) 1,8 1,8 1,8 1,4 1,1 0,1 8 HABILITADO 0803399-84.2024.8.15.2001 

2312079560 GEOVANIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA (SUB JUDICE) 1,8 1,8 1,8 1,2 1,2 0,7 8,5 HABILITADO 0800292-32.2024.8.15.2001 
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2.1. Será concedida Vista da Folha de Respostas da Prova Discursiva, no período de recurso, de acordo com o estabelecido no item 9.2.11. do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM, 

de 28 de julho de 2023 e o item 2.2 do presente edital. 

 
2.2. Os candidatos poderão interpor Recurso contra o Resultado Da Prova Discursiva no período das 10h do dia 21/03/2024 até as 17h do dia 22/03/2024, por meio do e-mail: 

concurso@ibfc.org.br, devendo o candidato indicar:  

 
a. No assunto do e-mail: Recurso - PMPB (cargo) – nome e inscrição do candidato; e   

 

b. No corpo da mensagem eletrônica: seu nome, número do documento de identidade, número da inscrição e cargo concorrido, e a fundamentação das razões do seu recurso. 

 
3. A convocação dos candidatos sub judice para participar do Exame Psicológico e Procedimento de Heteroidentificação (Negros), que será realizado no dia 24/03/2024, na 

cidade de João Pessoa/PB. 

 
3.1. O Cartão de Convocação para a realização do Exame Psicológico e o Procedimento de Heteroidentificação (Negros), contendo o local e o horário de realização, será 

disponibilizado no endereço eletrônico do IBFC – www.ibfc.org.br, na aba “Local de Prova”. 

 

4. A REVOGAÇÃO DE LIMINAR, conforme EDITAL N.º 001/2023 – CFSd PM/BM, DE 28 DE JULHO DE 2023 – RETIFICADO, nos seguintes termos: 

 

4.1. Fica DIVULGADA, em cumprimento às decisões judiciais nos processos relacionados abaixo, a eliminação dos candidatos no certame, tornando sem efeito as inclusões 

como candidatos sub judice. 

 

  

Inscrição Nome Cargo Processo 

2312103679 FABIANO DOS SANTOS SILVA  SOLDADO PM - COMBATENTE (QPC) - CPRM - JOÃO PESSOA 0870791-75.2023.8.15.2001 

2312061931 JACKSON ALENCAR PEREIRA FELIX SOLDADO PM - COMBATENTE (QPC) - CPR II - PATOS 0867590-75.2023.8.15.2001 

2312016964 JEFERSON SANTOS OLIVEIRA DA SILVA SOLDADO PM - COMBATENTE (QPC) - CPRM - JOÃO PESSOA 0801603-58.2024.8.15.2001 

2312027974 JOALYSON DOS SANTOS PIMENTEL SOLDADO PM - COMBATENTE (QPC) - CPRM - JOÃO PESSOA 0871599-80.2023.8.15.2001 

2312021719 LOURRAN NUNES BRASILIANO SOLDADO PM - COMBATENTE (QPC) - CPR II - PATOS 0802305-94.2023.8.15.0301 

 

4.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 
João Pessoa/PB, 20 de março de 2024 

 

 

José Ronildo Souza da Silva – Cel PM 

Coordenador-Geral PMPB   

Lucas Severiano de Lima Medeiros – Cel BM 

Coordenador-Geral CBMPB 
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